Tract. l*iii*. p*ri*me partis

nis mei. Et est ibi quedam figura quam grammatici vocant metbonomiam. s. quando ponitur continens pro contento sicut quando dicitur. bibatis istud vas vini. quia non est sensus q*uod* homo bibat vas. sed q*uod* bibat vinum quod continet in vase. Similiter quando dicitur **H**ic est calix sanguinis mei non est sensus q*uod* virtute verborum sit ibi calix. q*uod* antea erat ibi. sed q*uod* ibi sit sanguis christi. **S**i aliquis dubitaret qua re in forma consecrationis corporis christi non dicit. hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. sicut dicitur in forma consecrationis sanguinis. qui pro vobis effundetur. c*um* ita bene fuerit corpus pro vobis tradit*u*z sicut sanguis effusus. Ad hoc dicendum est q*uod* istud sacrament*u*z est rememoratio passionis et mortis christi. Ita dicit apostolus **Pau**lus. i. ad **Cor.** xi. Quotienscunq*z* manducabis panem h*uic* et calicem bibetis mortem domini annunciatibis donec veniat dies. s. iudicij. Christus etiam instituens hoc sacramentum dixit **Lu.** xxvii. Hoc facite quotienscunq*z* sumitis in mea commemoratione. hoc est in memoria mee passio*is*. Passio autem mortis christi melius representatur per effusionem sanguinis q*uod* per traditionem sui corporis. ideo dicitur in forma consecrationis sanguinis qui p*ro* vobis effundet. et non d*icitur* in consecratione corporis q*uod* pro vobis tradet. **N**otandum eti*a* q*uod* ex virtute p*ro*bor*z* forme p*re*secat*o*is corporis s*ed* sp*eci* panis sit t*m* corpor*z* xpi ex virtute forme p*ro*bor*z* p*re*secat*o*is sanguinis s*ed* sp*eci* vi*n* sit t*m* sanguis christi. t*n* ex quad*a* naturali p*ro*comit*at*ia sub utra*q* specie est tot*u* christus verus deus verus homo. ita dicit in prosa de corpore christi v*bi* dicit. **C**aro cib*z* sanguis potus. manet christus t*n* totus sub utra*q* specie.

De loco in quo debet missa celebrari.

Lap. v.

Estatur omnium philosophorum sententia q*uod* mirabilis est influentia loci propri*u*. Et reuera est mirabilis instant*u* q*uod* rem mutat et alterat a sua natura. sicut narrat **Aristo.** in li. de plantis. de pomis persicis dictis a ps*ia* v*bi* primitus inuenta fuerut. Nam illa que nascunt*u* ibi p*ro*meta interficiunt. ea aut*q* nascunt*u* hic sunt ad remediu*m* suania z*io*cunda. Et q*uod* pat*z* manifeste q*uod* tu facit loc*z* ad mutatione*z* rei

De eucharistia

Et propter hoc fuit preceptum filii israel in li. **D**eutero. xij.
ca. q̄ non offerrent sacrificium nisi in loco quem domin⁹ ele-
gisset. **S**i em̄ sacrificiū israeliticū qđ de carnis bircor⁹ ritu
lōz z agnoz siebat offe rri non debebat nisi in loco sc̄tō z mū-
ndo. qđto ma gis sacrificium catholicum in quo christus ver⁹
d̄cus z verus homo offer̄ non debet offerri nisi in loco sc̄tō
z mundo. **N**ilocus in quo regulariter debet missa celebrari
est ecclesia. **E**t ita dicit Aug. Extra ecclesiam nō est locus ve-
ris sacrificij. **E**t dico regulariter. q̄ in aliquib⁹ casib⁹ potest
missa celebrari extra ecclesiam. **M**otandum aut̄ q̄ ecclia q̄
ad nunc potest duob⁹ modis considerari z accipi. **O**na vno
modo ecclia idem est q̄ p̄gregatio fidelium. qui congregant
fide z charitate. z ita accipit Aug. ecclesiam q̄n dicit q̄ extra
eccliam. i. extra fidem ecclesie non est loc⁹ veri sacrificij. **A**lio
modo ecclia idem est q̄ ista domus materialis in qua dicun-
tur hore z misse. z extra ecclesiā sic dictam potest in aliquib⁹
casib⁹ missa celebrari. sicut in honesto exercitu. vel quando
ad aliquā festinitatez vel ad devotionē alicuius sancti. vel ob
sequium alicuius defuncti vel ad aliquam missam nouā. vel
ad aliquid aliud tale conuenit multitudine magna populi. z ecclie
sia est parva. ita q̄ non potest ibi recipi populus. potest in ci-
miterio vel in aliqua alia platea honesta z munda erigī altare
z deber ita decenter aptari ne puluis vel flatus venti vel ali/
quid aliud tale possit ibi aliquid offendiculum inferre. **D**e
licentia etiā dyocesani potest ppter aliquā necessitatē missa
celebrari in domo alicui⁹ in aliqua camera apta ad hoc ita tñ
q̄ semp celebre super altare portabile qđ ponatur super ali-
quam tabulam lapideā alicui stipiti annexam benedictam ab
epo. **E**t ista tabula debet esse integra. que si esset fracta nō de-
beret ibi missa celebrari. nec etiā si esset a stipite amota. immo
peccaret qui ibi celebraret. **I**sta etiā tabula debet esse lapidea
z non de aliqua alia materia. **E**t huīs ratio est vna. q̄ chri-
stus qui ibi immolaſ vocat petra. **C**ui dicit apostol⁹. i. **L**or.
p. petra aut̄ erat christus. **A**lia causa est. q̄ sepulcrum christi
qđ representat altare fuit excisum de petra. vt dicit in **D**ar/
co. **E**t propter istam eandem rōnez corporalia debent esse li-